1

理事会議事録

開催日時  令和４年７月１４日 午後１８時３０分

開催場所  後楽鹿島ビル６階 事務局

出席理事    １６名 （理事総数１９名）

  代表理事  八木 陽子  小西 道雄

  理  事  橋本 信雄  渡辺  篤  田中 武夫  森茂 達雄

    田中  宏  島田 永秀  武井  貴  福嶋 正明

菅原 芳雄  西山 貴広  山口 良博  小幡 彩華

馬場香保里  河野佐紀子

出席委員長 ６名    俵川 高明  川村 明彦  平原 勇次  鈴木 伸之

    髙山 和徳  青柳  彰

出席監事  ２名 （監事総数２名）

品田 奥義  三澤  裕

議  題

一、 決議事項

第１号議案  顧問承認の件

第２号議案  医科学委員会名称変更承認の件

第３号議案  委員会 委員追加承認の件

第４号議案  国体関東ブロック選手承認の件

第５号議案  第 98 回天皇杯･第 89 回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会東京都予選

要項承認の件

第６号議案  第 3 回東京都Ｕ15 バスケットボール選手権大会兼

第 3 回全国Ｕ15 バスケットボール選手権大会東京都予選要項承認の件

一、 報告事項

第１号報告  専務理事報告

   ・2022-2023 年度社員選出について

第２号報告  各委員会報告

第３号報告  各連盟報告

議事の経過の要領及びその結果

 定款の規定により八木会長に代わり武井理事が議長となり、本日の出席理事数を上記の通り報告し、法令

及び定款に定める定足数を満たしているので本理事会は適法に成立した旨を述べ、開会を宣し、直ちに議

事に入

 る。

一、 決議事項

2

第１号議案  顧問承認の件  【資料 1.2】

議長は、本議案を上程し、顧問承認の件について審議承認を求めた。

小西専務理事より、資料１に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議場に

諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

なお、野口氏については本人の意思を確認してからの決定となる。

▶重任 野口照行氏、齋藤德也氏

▶就任 岩本純一氏

▶退任 坂上季男氏、廣見正剛氏、田中勝氏

第２号議案  医科学委員会名称変更承認の件  【資料 3】

議長は、本議案を上程し、医科学委員会名称変更承認の件について審議承認を求めた。

森茂理事より、資料 3 に基づき基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議場

に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶名称をコンディショニング(医・科学)委員会へ変更

第３号議案  委員会 委員追加承認の件  【資料 4】

議長は、本議案を上程し、委員会委員追加承認の件について審議承認を求めた。

小西専務理事より、資料４に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議場に

諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

第４号議案  国体関東ブロック選手承認の件  【資料 5】

議長は、本議案を上程し、国体関東ブロック選手承認の件について審議承認を求めた。

鈴木強化育成委員長より、資料５に基づき詳細なる説明の後、議長は、本議案の可否について議場に

諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

第５号議案  第 98 回天皇杯･第 89 回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会東京都予選

要項承認の件  【資料 6】

議長は、本議案を上程し、第 98 回天皇杯･第 89 回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会東京都

予選要項承認の件について審議承認を求めた。

川村競技委員長より、資料 6 に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議場

に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶専門学校連盟より大会日程が全国大会実施時期と重なった為、辞退の申し出があった。それによ

り、昨年準優勝チームの所属へ推薦枠を与える。

第６号議案  第 3 回東京都Ｕ15 バスケットボール選手権大会兼第 3 回全国Ｕ15 バスケットボール

選手権大会東京都予選要項承認の件  【資料 7】

議長は、本議案を上程し、第 3 回東京都Ｕ15 バスケットボール選手権大会兼第 3 回全国Ｕ15 バスケ

ットボール選手権大会東京都予選要項承認の件について審議承認を求めた。

青柳 U15 部会長より、資料 7 に基づき詳細なる説明があった後、議長は、本議案の可否について議

場に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

一、 報告事項

第１号報告 専務理事報告

 ▶2022-2023 年度社員選出について…6/23 の定時社員総会を以て社員の任期が終了した為、新たな

3

社員の選出を依頼する。

▶社員の選出は協会登録された加盟チームからの代表者となる。

第２号報告 各委員会報告

   １）ＴＯ委員会  (河野委員長)  【資料 13】

    ▶TO 新規募集およびスタッツの募集も実施中である

    ▶関東ブロック大会での TO 研修会が予定されている

   ２）強化･育成委員会  (伊勢新 DC 長)  【資料 14】

    ▶資料に基づき、各カテゴリーの育成センターの実施予定について報告があった

    ▷森茂 U13/14DC の地区 DC については中体連主導での開催となるが、2 年後は都協会主導へ移行

を予定している

   ３）指導者養成委員会  (佐藤委員長)

    ▶今年度も対面での C・D 級の養成講習会を予定しており、開催日程はすでにホームページで公開済

みである

   ４）アンダーカテゴリー部会(U18)  (髙山部会長)  【追加資料】

    ▶U18 関東バスケットボールブロックリーグ 2022 の要項について報告があった

    ▶今年度はトップリーグ実施され、参加チームについては JBA より発表される

    ▶トップリーグへの参加が決まった都県の関東ブロックリーグ参加チームは繰り上げて出場となる

    ▷小西 トップリーグ参加チームはどのように決定されるのか

    ▶過去３年の全国大会での成績をポイントにし決定すると聞いているが正式な発表はまだである

５）アンダーカテゴリー部会(U15)  (青柳部会長)

 ▶5 月上旬より男子 53 チーム、女子 33 チームにてリーグ戦を実施中である

   第２号報告 各連盟報告

１）社会人  (島田理事)  【資料 15】

    ▶資料に基づき、大会日程および登録チームについて報告があった

   ２）高校男子  (髙山理事)  【資料 16】

    ▶関東大会予選が終了し、上位 8 チームが神奈川県開催の関東大会へ出場する

    ▶5/22～インターハイ予選を実施中である

    ▶専門部委員長は海城高等学校成田氏、都協会連盟理事は聖学院高等学校武井氏が選出となる

   ３）高校女子  (森田理事)   【資料 17】

    ▶関東大会予選が終了し、上位 8 チームが栃木県開催の関東大会へ出場する

    ▶5/16～インターハイ予選を実施中である

    ▶専門部委員長は調布南高等学校遠藤氏、都協会連盟理事は都立西高等学校福嶋氏が選出となる

   ４）大学   (柴田理事)

    ▶5/8 に関東男女ともに春の選手権が終了し、現在は新人戦を実施中である

    ▶都協会連盟理事は関東大学男子の駒澤大学山口氏が選出となる

   ５）ID  (小嶋理事)  【資料 18】

    ▶2 年ぶりに関東ブロック予選会が開催され、男女ともに東京都が優勝し、全国障害者スポーツ大会

への出場が決定した

4

▶都協会連盟理事は ID 連盟理事小幡氏が選出となる

議長は、以上をもって議案の全部の審議を終了した旨を述べ、午後 20 時 00 分閉会を宣言した。以上の議決

を明確にするため、本議事録を作成し、出席した代表理事及び監事がこれに署名捺印する。